АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун

Новосибирская область

От № J 3

О внесении изменений в постановление
администрации Сузунского района
от 19.12.2024 № 723 «О проведении Спартакиады
трудовых коллективов Сузунского района»

В связи с изменением регламента Спартакиады трудовых коллективов
Сузунского района,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести изменения в постановление администрации Сузунского района

от 19.12.2024 № 723 «О проведении Спартакиады трудовых коллективов
Сузунского района» изложив приложение № 2 к постановлению в редакции
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Сузунского района Корчака А.В.

Глава Сузунского района f В.В. Горшков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Сузунского района
от £Ь. 01 gQSS_ № £3

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Сузунского района
от 19.12.2024 № 723

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Спартакиады трудовых коллективов Сузунского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Спартакиада трудовых коллективов Сузунского района (далее -

Спартакиада) проводится согласно календарному плану спортивно-массовых
мероприятий МБУ ДО «СШ Сузунского района» на 2025 год.

1.2. Спартакиада проводится в целях укрепления здоровья и привлечения
населения Сузунского района к систематическим занятиям физической культурой
и спортом.

Задачами Спартакиады являются:
- повышение внимания работодателей к созданию условий в трудовых

коллективах для занятий физической культурой и спортом;
- расширение сети коллективов физической культуры и спортивных клубов

по месту работы;
- совершенствование форм организации физкультурно-спортивной работы в

трудовых коллективах;
- сплочение сотрудников предприятий средствами физической культуры и

спорта;
- пропаганда здорового образа жизни.

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ
Спартакиада проводятся на спортивных объектах р.п. Сузун: МБУ ДО «СШ

Сузунского района» (ул. Калинина, 100А), тир ПОУ «Сузунский СТК» РО
«ДОСААФ России» Новосибирской области (ул. Партизанская, 100), ФОК
«Метеор» (ул. Строительная, 35В), плавательный бассейн «Водный мир» (ул.
Молодежная, 5А), стадион (ул. Строительная, 35С).

Период проведения Спартакиады: с 18.01.2025 года по 09.08.2025 года.
Судейские по видам программы: 10:30
Начало соревнований: 11:00
Соревнования 9 мая 2025г., 9 августа 2025г. «День физкультурника»: по
регламенту данных мероприятий.
Фестиваль ВФСК «ГТО» 25 января 2025г.: судейская в 13:30, начало в 14:00.

Соревнования по мини-футболу, волейболу: по расписанию игр.
Возможны внесения изменений начала соревнований.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ СПАРТАКИАДЫ
Общее руководство проведения Спартакиады осуществляет администрация

Сузунского района. Непосредственное проведение Спартакиады возлагается на
МБУ ДО «СШ Сузунского района». Главный судья -  А.В. Головкин, главный
секретарь -  Черкасов Д.В.

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
К участию в Спартакиаде допускаются работники трудовых коллективов

(предприятий, учреждений и организаций) не моложе 18 лет.
Условия формирования команд:
1. Участники Спартакиады могут представлять один трудовой

коллектив.
2. Участники Спартакиады могут представлять один трудовой коллектив

с возможностью привлечения иных трудящихся Сузунского района, не более 30%
от состава в виде спорта.

3. Допускается объединение в одну команду представителей не более от
двух трудовых коллективов.

4. Коллективы муниципальных образований имеют право представлять
одну сборную команду муниципального образования.

5. Участник имеет право выступать за одну команду на протяжении всей
Спартакиады, переход из одной команды в другую запрещен (исключение -
официальное трудоустройство в организацию). В случае увольнения из
организации, за которую выступал в составе заявленной команды, дальнейшее
участие спортсмена в Спартакиаде запрещено.

6. В соревнованиях спортивных семей команда может выступать только
за одну организацию.

7. Заявку сборных команд подписывает два руководителя, и оба
руководителя несут ответственность за достоверность состава команды из числа
работников организации.

Основанием для допуска к Спартакиаде по медицинским заключениям
является заявка (Приложение № 1) с отметкой «Допущен» напротив каждой
фамилии участника, с подписью врача и заверенной печатью.

При выявлении нарушений требований к порядку формирования команд,
команда снимается с соревнований, результат аннулируется.

Командам рекомендуется иметь единую форму.

5. ПРОГРАМ МА СПАРТАКИАДЫ
№
п/п

Виды
программы

Сроки,
время

проведения

Количество
участников

Место
проведения

1. Лыжная эстафета 18 января
11:00

Команда:
2 муж. + 2 жен.

МБУ ДО «СШ Сузунского
района»
(ул. Калинина, 100А)

2. Фестиваль ВФСК
«ГТО»

25 января
14:00

Команда:
2 муж. + 2 жен.

МБУ ДО «СШ Сузунского
района»
(ул. Калинина, 100А)

3. Стрельба из
пневматической
винтовки

22 февраля
11:00

Команда:
1 муж. + 1 жен.

Тир ПОУ «Сузунский
СТК» РО «ДОСААФ
РОССИИ» Новосибирской
области (ул.
Партизанская, 100)

4. Дартс 15 марта
11:00

Команда:
1 муж. + 1 жен.

ФОК «Метеор» (ул.
Строительная, 35В)

5. Бильярд 5 апреля
11:00

1 чел. Руководитель
(директор,
начальник, Г лава)

ФОК «Метеор», стадион
(ул. Строительная, 35В,
35С)

6. Плавание 12 апреля
11:00

Команда:
2 муж. + 2 жен.

Плавательный бассейн
«Водный мир» (ул.
Молодежная, 5А)

7. Мини-футбол Май (по
расписанию

игр)

Команда:
8 человек

Стадион (ул.
Строительная, 35С)

8. Эстафета на
призы газеты
«Новая жизнь»

09 мая
(по

регламенту)

Команда:
4 муж. + 4 жен.

ул. Ленина

9. Настольный
теннис

02 августа
11:00

Команда: 2 муж. + 1
жен.

ФОК «Метеор» (ул.
Строительная, 35В)

10. Баскетбол 3x3 09 августа
«День

физкультурни
ка»

Команда: 4 муж.
Команда: 4 жен.

Стадион (ул.
Строительная, 35 С)

11. Волейбол 09 августа
«День

физкультурни
ка» Финал

(зоны заранее
по графику)

Команда: смешанная
3 муж. + 3 жен.

ФОК «Метеор» (ул.
Строительная, 35В)

12. Спортивная семья 09 августа
«День

физкультурни
ка»

Команда:
3 человека (мама,
папа и ребенок)

ФОК «Метеор», стадион
(ул. Строительная, 35В,
35С)

ЛЫЖНАЯ ЭСТАФЕТА

Соревнования командные.
Командные соревнования проводятся в соответствии с правилами вида

спорта «Лыжные гонки», утвержденными приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 05.12.2022 № 1130.

Состав команды: 4 человека - 2 муж. + 2 жен. Программа проведения
соревнований:

1 этап: дистанция 1 км - мужчины (свободный стиль);
2 этап: дистанция 1 км - мужчины (свободный стиль);
3 этап: дистанция 500 м - женщины (свободный стиль);

4 этап: дистанция 500 м - женщины (свободный стиль).
Командное место определяется по лучшему времени в эстафете.

СТРЕЛЬБА ИЗ ПНЕВМАТИЧЕСКОЙ ВИНТОВКИ

Соревнования командные.
Стрельба выполняется из положения сидя с опорой локтей о стол, мишень

№8 должна соответствовать правилам вида спорта «Пулевая стрельба»
утверждённого приказом Министерства спорта РФ от 29.12.2017 № 1137, и
настоящим положением, расстояние до мишени 10 м. Участнику на выполнение
упражнения дается 3 пробных выстрела и 10 зачетных. Время зачетной стрельбы
15 минут. Разрешается стрельба из своих винтовок. Разрешается использовать
многозарядные винтовки, при условии одномоментного нахождения в винтовке
не более одной пульки.

Командное место определяется по наибольшей сумме очков набранных
всеми участниками команды.

ДАРТС

Соревнования командные.
Дартс «Сектор 20» проводится по действующим правилам проведения

соревнований по дартсу. Расстояние до мишени 2,37 м., высота 1,73 м.
Программа: 3 пробных броска, 5 серий по 3 броска выполняет каждый

участник. Командное место определяется по наибольшей сумме очков набранных
всеми участниками команды.

ПЛАВАНИЕ

Соревнования лично-командные.
Дистанция у мужчин и женщин 50 метров (вольный стиль). Система

проведения соревнований определяется главной судейской коллегией. У каждого
участника должны быть шапочка и тапочки.

Личное первенство определяется по лучшему результату раздельно среди
мужчин и женщин. Командное первенство определяется по наименьшей сумме
мест набранных всеми участниками команды. При равенстве суммы мест у двух и
более команд, преимущество по лучшему результату (месту) у женщин.

МИНИ -  ФУТБОЛ

Соревнования командные.
Соревнования проводятся по правилам игры мини-футбола. Состав

команды 8 человек, на поле 4 полевых игрока + 1 вратарь. Продолжительность
игры 20 минут (2 тайма по 10 минут каждый). Система проведения соревнований
определяется главной судейской коллегией совместно с представителями команд
на месте и зависит от количества команд, прибывших на соревнования.

Победитель определяется согласно действующих правил проведения
соревнований по мини-футболу РАМФ.

ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКАЯ ЭСТАФЕТА

По отдельному положению.

ФЕСТИВАЛЬ ВФСК «ГТО»

Соревнования лично-командные.
Программа:
- силовая гимнастика (мужчины -  подтягивание, женщины -  сгибание и

разгибание рук) за 4 минуты;
- наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье с прямыми

ногами;
- поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1

минуту);
- бег на лыжах:
дистанция 5000м. мужчины 18-59 лет;
дистанция 3000м. женщины 18-39 лет;
дистанция 2000м. женщины 40-59 лет.
Личное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных

участником в 4 видах спортивной программы многоборья ГТО раздельно среди
мужчин и женщин в своих возрастных группах (ступенях). Командное первенство
определяется по наибольшей сумме очков, набранных в 4 видах спортивной
программы многоборья ГТО всеми участниками команды.

В случае равенства сумм очков у двух или более команд преимущество
получает команда, показавшая лучший результат в беге на лыжах.

БАСКЕТБОЛ 3x3

Соревнования командные.
Соревнования проводятся раздельно среди мужских и женских команд по

действующим правилам стритбола на территории России.
Состав мужской и женской команды до 4 человек, 3 участника на площадке.

Система проведения соревнований определяется на месте главной судейской
коллегией по стритболу совместно с представителями команд и зависит от
количества команд, прибывших на соревнования.

Победитель определяется согласно действующих правил проведения
стритбола РФ.

ВОЛЕЙБОЛ

Соревнования командные.

Состав команды до 8 человек (во время игры на площадке 3 мужчины и 3
женщины). Соревнования проводятся по правилам соревнования волейбола
России. Все партии проводятся по системе «Тайм-Брейк» (подача-очко).

Система проведения соревнований определяется на месте судейской
коллегией совместно с представителями команд и зависит от количества команд,
прибывших на соревнования. Победитель, призеры и все остальные занятые места
определяются по регламенту Федерации волейбола России.

СПОРТИВНЫЕ СЕМЬИ

Соревнования командные.
Состав команды -  3 человека (мама, папа и ребенок), возрастные группы

детей 2012-2013 и 2014-2015 года рождения.
Соревнования проводятся раздельно среди семей с мальчиками и

девочками.
Программа:
- соревнования по дартсу - упражнение «Сектор 20». Судейство

соревнований осуществляется по правилам Всемирной федерации Дартс (ВФД).
Каждый участник выполняет 3 пробных броска и 5 серий по три броска в зачёт.

Места определяются по наибольшей сумме очков, набранных всеми
членами семейной команды.

- легкоатлетическая эстафета: папа - 200 м., мама - 140 м., ребенок - 60 м.
Первенство определяется по лучшему времени эстафеты.

Командное первенство среди спортивных семей определяется по
наименьшей сумме очков-мест, набранных семьей в 2 видах программы.

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС

Соревнования командные.
Состав команды 3 человека (2 муж. + 1 жен.). До начала соревнований

должна быть проведена жеребьевка права выбора расстановки игроков 1, 2
ракетка у мужчин. Соревнования проводятся из 3-х партий до 2-х побед (по 2
подачи до 11 очков).

Каждая командная встреча состоит из трех одиночных встреч (2 мужские и
1 женская).

Порядок командных встреч:
1 ракетка муж. -  1 ракетка муж.
2 ракетка муж. -  ракетка муж.
1 жен. -  1 жен.
Командное первенство определяется согласно действующих правил

настольного тенниса.
Систему проведения соревнований определяет главная судейская коллегия

по настольному теннису, совместно с участниками соревнований на месте и
зависит от количества участников, прибывших на соревнования.

БИЛЬЯРД

Соревнования лично-командные.
В соревнованиях участвуют руководители организаций (команд), один

представитель от команды.
Соревнования проводятся в соответствии с официальными

международными Правилами по Пирамиде, Регламентом официальных
соревнований по бильярдному спорту и Дисциплинарным Уставом Федерации
бильярдного спорта России, действующим законодательством Российской
Федерации на момент проведения Соревнований.

Порядок проведения соревнований и особые условия определяются
Организатором соревнований совместно с Главным судьей в зависимости от
количества заявленных участников и возможностей спортивной базы.

Дисциплина соревнований: «Свободная пирамида»
Предварительные этапы в личных зачетах проводятся по системе с

выбыванием после второго поражения, в зависимости от количества участников.
Финальные этапы в личных зачетах проводятся по олимпийской системе.
Регламент проведения соревнований: на одну партию отводится 7 минут, 30

секунд на выполнение удара.
Подведение итога командного зачета определяется по личному первенству.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Командные места по видам программы определяются согласно правилам

соревнований по видам спорта и настоящего положения.
Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме мест,

набранных в командном зачете по 8 видам программы. Зачет по баскетболу 3x3
учитывается результат среди мужчин и женщин раздельно (как 2 отдельных вида
программы). При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает
команда, имеющая больше первых, вторых и третьих мест, при равенстве этих
показателей -  по лучшему результату в легкоатлетической эстафете.

В каждом виде программы разыгрывается командное первенство согласно
правилам соревнований.

7. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ И НАГРАЖДЕНИЕ
Финансирование Спартакиады осуществляет МБУ ДО «СШ Сузунского

района».
Участники, занявшие 1, 2, 3 места в личном первенстве награждаются

медалями, дипломами. Команды, занявшие 1 место по видам спорта,
награждаются памятными кубками, медалями и дипломами МБУ ДО «СШ
Сузунского района». Команды, занявшие 2 и 3 места по видам спорта,
награждаются медалями, дипломами. Команды, занявшие 1, 2, 3 места в
общекомандном зачёте Спартакиады, награждаются кубками, дипломами.

Итоговое награждение в общем зачете Спартакиады состоится на «Дне
физкультурника».

8. ПОДАЧА ЗАЯВОК
Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются до 15 января

2025 года в МБУ ДО «СШ Сузунского района» по адресу: р.п. Сузун, ул.
Строительная, 35В, тел: 29-041, Черкасов Д.В., инструктор-методист, e-mail:
centrsportasuzun@mail.ru.

Медицинские заявки по видам спорта с персональным допуском врача и
печатью медицинского учреждения в печатном виде подаются в комиссию по
допуску в день соревнования по форме (приложение № 1).

Порядок подачи протестов по установленной форме А (приложение №
ш

Протесты по видам спорта подаются главному судье по виду спорта, в
течение 15 мин. после публикации технических результатов соревнования.

Протесты против общекомандных результатов подаются в течение 15 мин.,
после публикации на официальной доске информации.

Протесты против участников и команд, участвующих в Спартакиаде на
ложных основаниях, подаются в ГСК соревнований, главному секретарю
Спартакиады, в течение 1 часа после окончания соревнований.

Протесты против канцелярских ошибок, не влияющие на результаты
соревнований, подаются в течение 30 дней.

Протесты подаются в письменном виде.
Протесты должны детально обосновываться. Должны быть приведены

доказательства, а также любые показания.
Протест подает только официальный представитель команды.
Протест рассматривает комиссия по допуску участников Спартакиады

(Главный судья Спартакиады А.В. Головкин).

Настоящее положение является официальным приглашением на
Спартакиаду.

mailto:centrsportasuzun@mail.ru

Приложение № 1
к Положению о проведении Спартакиады

ЗАЯВКА
на участие в Спартакиаде трудовых коллективов Сузунского района

от команды_________________________________________
вид программы______________________________________

№
п/п

ФИО
полностью

Должность Число,
месяц, год
рождения

Персональная
ответственное

ть за свое
здоровье

Виза
врача

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

*Даю свое согласие на обработку, использование и хранение персональных данных
участников спортивной делегации, согласно Федеральному закону № 152 ФЗ от 27.07.2006 «О
персональных данных», необходимых для организаций вышеуказанной Спартакиады.

Всего допущено к соревнованиям______ человек

Представитель команды

Руководитель организации

(подпись врача), печать медицинского учреждения

/ /
(подпись) (ФИО)

/ /
(подпись) (ФИО)

« »
м.п.

202

Руководитель организации несет ответственность за достоверность состава
команды из численности сотрудников.

* Заявка должна быть заверена подписью и печатью направляющей организации

Приложение № 2
к Положению о проведении Спартакиады

(Форма А)
Форма протеста

Информация протеста заполняется представителем команды.
Д ата_____ /______ /______ Время____________
Протест подан:
Ф .И .О ._____________________________________________________________________________________
П одпись__________________
К какому пункту ОТНОСИТСЯ протест (нужное подчеркнуть)
Очки, оборудование, нарушение правил, неспортивное поведение, безопасность, прочее.
Описание причины протеста

Заявление свидетеля
(если необходимо, не заинтересованное лицо
Ф.И.О._____________________________________
Подпись

Заполняется Оргкомитетом, получившим протест
Протест получен Дата_______ /_____  /________ Время
Уплачен сбор в размере______________________________

Решение протестной комиссии
Протест ОТКЛОНЕН УДОВЛЕТВОРЕН
Обоснование ____

Подпись »